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Anotace
Práce se zabývá postavou malíře Renata Guttusa z pohledu Československa v letech

1949 – 1979, tj. v období, kdy se v Praze konaly jeho výstavy. Zkoumá, jak bylo u nás jeho

dílo přijato, jaké byly motivace vzájemných sympatií a spolupráce a způsob, jakým tato

spolupráce probíhala. Sleduje jeho pozici jakožto neorealistického malíře a aktivního člena

Italské komunistické strany.

Tato strana získala v poválečném období v Itálii velkou podporu veřejnosti. Byla do značné

míry nezávislou na oficiální politice Komunistické strany Sovětského svazu a v mnohém se

proto její názory od ní odchylovaly. Itálie byla zároveň zemí západně orientovanou

a nacházela se v poválečném období v zájmové sféře Spojených států jakožto příjemce

pomoci Marshallova plánu a od roku 1949 členský stát NATO. V širších souvislostech se

proto práce zabývá dobovou kulturní a politickou situací v Itálii a v Československu a přináší

vhled do vzájemných kulturních vztahů obou zemí.

Autorka vycházela z dobové literatury, archivních pramenů (archiv Ministerstva zahraničních

věcí, archiv Národní Galerie) a dobového tisku (zejména časopisy Výtvarné umění, Výtvarná

práce, deník Rudé právo, měsíčník Literární noviny).
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komunismus, 1948 – 1989
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Abstract

Title:

Renato Guttuso and Czechoslovakia

Abstract:

The work deals with the painter Renato Guttuso, with a focus on the perception of his

personality in Czechoslovakia during the years of 1949 – 1979, i.e. in the period framed by

his exhibitions in Prague. The relations of Guttuso with Czechoslovakia are investigated as

well as the reception of his work, the motivation and evolving of mutual sympathies and

collaboration. We describe the ways how this collaboration functioned, and attention is payed

to Guttuso's status of neorealistic painter and an active member of Italian communist party at

the same time.

The communist party in Italy received a great support from the public after World War II. It

was to a large extent independent from the official policy of the communist party of the

Soviet Union and its political doctrine was in many points different from that of the Soviets.

Moreover Italy, as a participating state in the Marshall plan and since 1949 a NATO member,

found itself in the sphere of interests of the USA and as such was naturally oriented towards

the West.

These specific conditions in Italy and the political situation in Czechoslovakia unavoidably

influenced the cultural relations of both countries. Guttuso's exhibitions, their artistic

conception and selection of displayed paintings, Guttuso's contacts, interviews and other

historic sources bring a deeper insight into these relations.

The author made use of various sources, literature of the period, documents in the Archive of

Ministry of Foreign Affairs of the Czech republic and the Archive of National Gallery

Prague, periodicals (especially magazines Výtvarné umění, Výtvarná práce and newspapers

Rudé právo, Literární noviny).

Keywords:

Renato Guttuso, Czechoslovakia, Italy, cultural relations, cultural policy, Communist party of

Czecoslovachia, Communist party of Italy, socialist realism, neorealism, communism, 1948 –

1989

Počet znaků (včetně mezer): 112 822
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Úvod
Jedním z fenoménů kulturní politiky socialistického Československa byl zájem o

komunistické umělce ze západních zemí. Tento zájem býval různý a proměnlivý v závislosti

na dobové situaci. Někteří z umělců byli v kurzu jen přechodně, o jiných zde naopak bylo

udržováno povědomí po delší dobu. K takovým patřil malíř Renato Guttuso, řazený převážně

do italského neorealismu. Ve svých 29 letech vstoupil do Italské komunistické strany a podílel

se na jejím odboji proti fašistickému režimu. Po válce se stal aktivním funkcionářem a

angažoval se politicky, od roku 1976 dokonce působil v senátu. Byl jednou z nejvýraznějších

postav italské levicové kulturní scény, úspěšný jako malíř i jako teoretik umění.

Guttusovo dílo bylo v Československu poprvé vystaveno v roce 1949 v rámci kolektivní

výstavy Italské grafiky, ještě téhož roku proběhla výstava Mladé italské malířství, kde Guttuso

byl zastoupen třemi díly, a jejíž vernisáže v Praze se zúčastnil. Navázal tak přímé kontakty s

československou kulturní scénou. V následujících letech se v Praze uskutečnily celkem čtyři

jeho monografické výstavy – v roce 1954 ve výstavní síni Mánes, a v letech 1968, 1973 a

1979 v Národní galerii. Po celé toto období bylo o Guttusovi udržováno povědomí v tisku.

Práce sleduje pohled na Guttusa očima tehdejšího českého politického establishmentu a

umělecko-historických kruhů, v kontextu proměny kulturní scény a česko-italských kulturních

vzahů v jednotlivých etapách politického vývoje v Československu. Zabývá se vzájemným

vztahem Renata Guttusa a Československa v letech 1949 – 1979, tj. v období, kdy se v Praze

konaly jeho výstavy. Zkoumá, jak bylo u nás jeho dílo přijímáno, jaké byly motivace

vzájemných sympatií a spolupráce a způsob, jakým tato spolupráce probíhala. V širších

souvislostech pak popisuje dobovou kulturní a politickou situaci v Itálii a Československu a

na příkladu Renata Guttusa přináší vhled do vzájemných kulturních vztahů obou zemí.

Práce vychází zejména ze studia archivních pramenů Národního archivu, Archivu Národní

galerie a Archivu Ministerstva zahraničních věcí, kde se zachovala korespondence a doklady

dokumentující Guttusovy výstavy v Praze. V archivu Ministerstva zahraničních věcí je

uložena korespondence mezi československým zastupitelským úřadem v Římě a

československým Ministerstvem zahraničních věcí a další korespondence mezi MZV a

ostatními ministerstvy, která se týkala organizace výstavy z roku 1954. Část této

korespondence je uložená též Národním archivu ve fondu Ministerstva informací a

Ministerstva kultury, zde jsou také uloženy materiály týkající se Guttusovy návštěvy Prahy v

6

roce 1954. Archiválie k výstavám v letech 1968 – 1979 zatím nejsou přístupné, jelikož fondy

Ministerstva kultury, které tyto výstavy pořádalo, nejsou dosud zpracovány. Pro tyto výstavy

jsem vycházela především ze studia maeriálů Archivu Národní galerie, z fondů Národní

galerie v Praze – dokumentace výstav 1945 – 1990, Národní galerie v Praze 1945 – 1990 a

fondu Jiřího Kotalíka. Z materiálů Archivu Ministerstva zahraničních věcí jsem vycházela též

pro nastínění vzájemných kulturních vztahů Československa a Itálie.

V kapitolách týkajících se ohlasu Renata Guttusa a jeho díla v Československém tisku mi byly

zdrojem články v dobových časopisech, zejména Výtvarné umění, Výtvarná práce, Literární

noviny, Rudé právo, Kulturní tvorba a Kultura. Zvláště informativní byly výstřižky

novinových článků vztahujících se ke Guttusovým výstavám v Národní galerii, uložené ve

fondu Národní galerie v Praze – dokumentace výstav 1945 – 1990 v Archivu Národní galerie.

Pro zpracování otázek týkajících se Guttusova uměleckého stylu jsem využívala italskou a

anglickou umělecko- historickou literaturu a Guttusovy vlastní texty, stejně tak u biografie,

politické situace v Itálii a dalších témat.

Renato Guttuso – biografické údaje:
Renato Guttuso se narodil v sicilském městě Bagheria v roce 1911.1 Malbou se začal zabývat

již v útlém věku z podnětu jeho otce, který mu platil soukromé hodiny kresby u malíře

Domenica Quattrociocchiho. Již ve svých třinácti letech začal své kresby datovat a

podepisovat.

V roce 1927 začal studovat malbu v ateliéru Pippa Rizziho v Palermu. V Palermu se také

konala rok poté jeho první kolektivní výstava.2 V roce 1931 se jako dvacetiletý již zúčastnil

Římského Quadrienale,3 zastoupen byl dvěma obrazy Středozemí (1930) a Ženy u fontány

(1930).4 Po dokončení lycea v Palermu odešel do Říma, kde začal studovat práva. Školu

ovšem po několika letech opustil a rozhodl se věnovat plně malířské práci. Živil se rovněž

restaurováním obrazů pro Galerii Borghese.5 V třicátých letech začal působit jako teoretik

umění. V roce 1934 se musel z Říma vrátit, aby nastoupil vojenskou službu, nejdříve v

1 Ve starší literatuře je uváděno datum 1912, které bylo zapsané v palemské matrice.

2 Maria Antonietta Spadaro, Renato Guttuso, e-kniha, nestr. [kap. 1.1., odst. 15].

3 Werner Haftman, Guttuso, immagini autobiografiche, Milano – Roma 1971, s. 136.


[…]


333 AMZV, fond Teritoriální odbory – obyčejné 1945 – 1959, Itálie, č. kartonu 9, obal osvěta – kultura, výstavy,

Renato Guttuso, uspořádání výstavy. Korespondence MZV a ZÚ v Římě, 18. 12. 1952, č.j. 52372/53.

334 NA ČR, fond Ministerstvo kultury 1953 – 1956, složka propagace, výstavnictví, výstava Renato Guttuso v

Praze.

335 Giuseppe Marchiori, Renato Guttuso, Milano, 1952.

336 Míčko Miroslav, Obrazy Renata Guttusa, Výtvarná práce II, 1954, č. 2, 29. 1., s. 10.

337 ANG, fond Národní galerie v Praze, 1945 – 1950, Nákupní komise.
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Ministerstvem kultury v roce 1949 a následně umělci zasláno v roce 1952. Kromě obrazu

Školáci je možné, že v Praze zůstaly i některé Guttusovy kresby, bohužel jejich názvy nebyly

v archivních pramenech uvedeny.338

Druhým obrazem, který Guttuso jistě v Praze zanechal v roce 1954 byl portrét Julia Fučíka

(1953), který zůstal v majetku Gusty Fučíkové339 a z její pozůstalosti byl převeden roku 1989

do vlastnictví Národní galerie, kde se nachází dodnes. Obraz Školáci i potrét Julia Fučíka

pocházejí z 50. let a řadí se sylem ke Guttusovu neorealistickému období. V této době jsou

jsou uložena v depozitáři Národní galerie v Praze. Není vyloučené, že se v Československu

nachází i další obrazy Renata Guttusa, bohužel ale nebylo možné je dohledat.

Závěr

Renato Guttuso byl jedním z umělců, o něž nepřestával být zájem během celého údobí od 50.

do 70. let. Přesto se v Československu nedočkal zcela objektivního hodnocení a jeho přijetí

českou oficiální kritikou se měnilo podle aktuální vnitropolitické situace.

V padesátých letech byla zdůrazňována jeho politická orientace a realistický styl malby, jeho

osobnost byla využívána i v politických kampaních proti kosmopolitismu, církvi a USA.

Zároveň Guttusova výstava roku 1954 ve výstavní síni Mánes přinesla poprvé od roku 1950

malbu umělce ze "západní" země a naznačila postupné uvolňování režimu v Československu.

Od roku 1956 zájem o Guttusovy obrazy v Československu slábl. Určitý ohlas nicméně

získaly jeho teoretické texty obhajující moderně pojímaný realismus a vymezující se proti

abstrakci, zejména v první polovině 60. let, tedy ve vlně obecného zájmu oficiální kritiky o

západní marxismus.

V krátkém období Pražského jara 1968 proběhla Guttusova monografická výstava, první v

Národní galerii. Výstava v konkurenci množství zahraničních výstav modernějšího umění

však neměla příliš velký ohlas. Snad poprvé bylo kriticky souzeno Guttusovo dílo i po stránce

umělecké. Názory na ně byly velmi rozrůzněné, podle zaměření dobového periodika.

V 70. letech proběhly dvě jeho výstavy v Národní galerii. Byl ale opět propagován

Ministerstvem kultury a vyzdvihován kulturním establishmentem jako umělec loajální

338 Obraz děti v sicilské škole odevzdat Ministertsvu kultury společně s kresbami, obraz j. Fučíka odevzdat

Gustě Fučíkové. Karton MK propagace, vstavnictví 53-56, výstava RG v Praze

339 Obraz děti v sicilské škole odevzdat Ministertsvu kultury společně s kresbami, obraz j. Fučíka odevzdat

Gustě Fučíkové. Karton MK propagace, vstavnictví 53-56, výstava RG v Praze
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komunistické straně. Dostal se tak na jednu loď nejdříve s normalizačním procesem a později

s doznívající a vyčpělou socialistickou ideologií, která byla v té době již anachronismem.

Důsledky tohoto vývoje pro vnímání Guttusa v Československu patrně trvají dodnes.

V celém údobí od 50. do 70. let byl Guttuso jakýmsi projekčním plátnem, na které se

promítaly tendence v teorii umění i v jeho vnímání československou veřejností. Dlouhodobý

zájem o Guttusa v Československu byl založen na mnoha faktorech. Jedním z nich bylo jeho

široké zaměření – tedy jeho význam jako malíře, teoretika i politika; také jeho schopnost

prosadit se a „být slyšet“. Zároveň specifická situace v Itálii zvláště v 50. letech poskytovala

řadu témat, která byla v Československu aktuální, zejména pokud byla vylíčena z perspektivy

italského komunisty. Situace v Itálii hrála roli i na straně Guttusa, z jehož pohledu nemuselo

Československo zvláště před rokem 1968 působit jako totalitní diktatura. Východní země pro

něho paradoxně poskytovaly možnost svobodného vyjádření svého přesvědčení, zároveň

nabízely možnosti uplatnění a popularitu srovnatelnou s popularitou v Itálii.

Osobnost Renata Guttusa je pro nás svědectvím o vzájemné náklonnosti západní levice a

socialistického Československa, a přijetí Guttusova díla příkladem reflexe tohoto vztahu

dobovou kulturní scénou a ukázkou jeho proměn v závislosti na situaci politické.
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Seznam použitých zkratek

IKS ................. Italská komunistická strana

KD .................. Křesťanská demokracie

SČSVU ..........Svaz československých výtvarných umělců

KSSS ........... Komunistická strana Sovětského svazu

AMZV .......... Archiv Ministerstva zahraničních věcí

ANG ......... Archiv Národní galerie v Praze

NG ......... Národní galerie v Praze

MZV ............ Ministerstvo zahraničních věcí

ZÚ ............. Zastupitelský úřad

JUV ….......... Jednota umělců výtvarných

UB …............ Umělecká beseda
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