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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená studie rozsahem a především kvalitou přesahuje rozměr bakalářské práce.

Výborně zvolené téma kladlo četné nároky, jimž autorka plně dostála: Vím, jak obtížné je pro

nepamětníka pochopení podmínek a limitů kultury v socialistickém Československu, autorka

ale modeluje kontexty, do nichž u nás dílo Renata Guttusa vstupovalo, s plným porozuměním,

bez zjednodušení jinak, žel, dosti obvyklých. Stejně bezpečně uchopila dobový estetický a

ideologický diskurs. Vysoká jazyková kompetence a bezpečná orientace v zahraniční

literatuře jí umožnila stejně zasvěceně přiblížit i podmínky, v nichž Guttusovo dílo výtvarné,

kritické i teoretické vznikalo a jež determinovaly jeho recepci v Itálii a v západní Evropě.

Archivní bádání k tomu přidalo i některá zjištění, jež dosavadní literatura neobsahuje.

Východiska samozřejmě zahrnují i analýzu výtvarných děl Renata Guttusa. Princip, na němž

Anna Ebenová svou studii postavila, mě mimořádně zaujal už při prvním čtení a při čtení

dalším jsem pak detailně oceňoval, s jakou obratností a jistotou jej naplňuje. Sama jej názorně

pojmenovává v závěru práce: "V celém údobí od 50. do 70. let byl Guttuso jakýmsi

projekčním plátnem, na které se promítaly tendence v teorii umění i v jeho vnímání

československou veřejností." (s. 64 předložené práce) Podobně si vysoce cením přesahů

k teoretickým otázkám, jež nebylo možno vzhledem k rozsahu práce dále tematizovat. Práce

je tak nejen cenným příspěvkem k poznání jádrového tématu, ale také k problematice

angažovaného umění, vztahu ideologie, výtvarného umění a jeho recepce i k poznání kulturní

politiky a mezinárodních kulturních kontaktů Československa ve 2. polovině 20. století.

Precizně logicky vystavěnou, přehledně rozvrženou, kultivovaně napsanou, metodologicky,

metodicky i terminologicky příkladně čistou bakalářskou práci Anny Ebenové tak z pozice

oponenta mohu hodnotit jako cenný zralý příspěvek k poznání témat dosud málo

zpracovaných a bez výhrad ji doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. srpna 2017 Podpis:

Chce autorka ve výzkumu pokračovat? Pokud ano, jakým směrem, v jakém záběru a jakými

metodami?